CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Projeto de Decreto Legislativo Nº 15/2025

                        “CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ MOGIMIRIANA À
PROFESSORA ALSÁCIA GELLY CAETANO”

               A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º - Fica conferido o título de “CIDADÃ MOGIMIRIANA” à Professora
Alsácia Gelly Caetano, com base na Lei Complementar nº 69, de 8 de abril de 1998,
art. 1º, § 1º.

Art. 2º - A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão
Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º - A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes
deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementadas se
necessárias.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 20 de maio de 2025

Assinatura digital
VEREADOR PROFESSOR CINOÊ DUZO (PP)

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
23

3/
20

25
 -

 2
0/

05
/2

02
5

-
10

:4
7

-
D

87
R

-4
89

K
-C

20
2-

K
6S

G

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
23

3/
20

25
 -

 2
0/

05
/2

02
5

-
10

:4
7

-
D

87
R

-4
89

K
-C

20
2-

K
6S

G

Justificativa

A professora Alsácia Gelly Caetano nasceu em São Paulo, capital em 1943.
É casada com o senhor Antonio Carlos Caetano com quem teve três filhas:
Arlene Candice, Andressa Cristina e Aline Camila, além do filho Antônio
César. É formada em Magistério pelo Instituto de Educação Monsenhor Nora
e, mais tarde, graduou-se em Pedagogia e Administração Escolar.
Foi professora substituta na cidade de Conchal durante seis anos. Em 1972,
ingressou no magistério efetivo em Santo Antonio de Posse. Depois,
removeu-se para Holambra em 1975, onde trabalhou até 1978 na Escola
Estadual Hibrantina Cardona.
De Holambra, foi para Mogi Guaçu para a Escola Estadual Padre Longino
Vastbinder, onde trabalhou até final de 1981, quando foi transferida para a
Escola Estadual Pedro Ferreira Alves e em 1983 assumiu o cargo de Vice-
Diretora da então Escola Estadual de Primeiro e Segundo graus “Monsenhor
Nora”.
Lá, aposentou-se como diretora em 1996. Junto com o esposo, Antonio
Carlos foi fundadora da Equipe de Trabalho Comunitário (ETC), que há mais
de 40 anos trabalha em prol das comunidades assistenciais de Mogi Mirim.
É integrante do Coral Santa Cecília onde atua há mais de 40 anos, além da
Seresta Lyra Mojimiriana e do Coral Municipal.
Foi presidente da Banda Lyra entre os anos 2010 e 2013, sendo a primeira
mulher a ocupar o cargo desde sua fundação.
 A professora Alsácia Gelly Caetano é a homenageada do vereador Professor
Cinoê Duzo com o Título de Cidadã Mogimiriana deste ano.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
23

3/
20

25
 -

 2
0/

05
/2

02
5

-
10

:4
7

-
D

87
R

-4
89

K
-C

20
2-

K
6S

G

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D87R489KC202K6SG, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: D87R-489K-C202-K6SG

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
23

3/
20

25
 -

 2
0/

05
/2

02
5

-
10

:4
7

-
D

87
R

-4
89

K
-C

20
2-

K
6S

G

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D87R489KC202K6SG
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D87R489KC202K6SG
		2025-05-20T10:47:25-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-20T11:02:38-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-20T11:05:53-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-20T11:05:57-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-20T11:08:18-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-20T11:08:26-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-20T11:12:08-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-20T11:45:21-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-20T13:19:54-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-20T14:20:00-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-20T15:46:36-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-20T16:08:13-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-20T16:11:30-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-20T16:38:46-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-21T11:34:20-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-22T10:11:11-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T08:24:53-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura